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forhold til hvad? Det virkelige problem er 
snarere befolkningsfordelingen. Visse om- 
råder er; overbefolket i forhold til ressour- 

. cerne, og visse områder er underbefolkede 
i samme betydning. Hvorledes finder man 
en naturlig balance mellem disse områder? 
Barre mener altså Qgså he r ,  at problemet 
først og fremmest er af økonomisk-politisk 
natur. Menneskets forhold til omgivelserne 
er et problem, der kan løses, forudsat at 
menneskets forhold til medmennesket kan 
løses. Det "er på dette plan, den store risiko 
eksisterer. Politiske fejltagelser og; dårlig 
social administration i vid betydning er en 
af de mest overhængende farer. 

I den del af Barre',s brev, der mere direkte 
går ind på Mansholts tanker, anfører Barre 
først to indvendinger imod Mansholts 홢euro- 
pæiske centralplan". 

For det første mener Barre ikke, at man 
skal nære alt for mange illusioner om virk- 
ningen af langsigtede planer (femårsplaner), 
hvad enten de ér kapitalistiske eller socia- 
listiske. Forholdene ændrer sig ofte så hur- 
tigt, at retningslinjerne bliver uanvendelige. 
Miljøproblemer løses heller ikke ved at skær- 
pe den offentlige kontrol. Man må hellere gå 
den vej, at man søger ,at forbedre samspillet 
mellem de politiske institutioner og etablere 
nye former for samarbejde mellem regering, 
administration og den offentlige mening og 
at søge beslutningsprocesser, der er mere 
effektive, fordi de bliver forstået og accep- 
teret. 

Til Mansholts, tanker vedrørende en pro- 
duktioll, der ikke fremkalder forurening, og 
som ikke medfører spild af råmaterialer, har 
Barre følgende kommentarer: 
- Den mindst effektive metode til at hindre 

spild af råstoffer er, en direkte kontrol. Det 
vil være klogere at indføre en gradvis og 
differentieret forhøjelse af prisen på råstof- 
ferne alt efter deres andel i det færdige pro- 
dukt Og deres oprindelsessted. Fordelen vil 
være en øget substitution og en forhøjelse af 
udviklingslandenes ressourcer. 

Med hensyn til væksten i bruttonational- 
produktet medfører Mansholts tanker en 
fare for beskæftigelsen og levestandarden. 
Det er ikke et spørgsmål om vækst eller ej. 
Det er mere et spørgsmål om typen af 
væksten. I et moderne samfund kan . man 

' ' ikke tilsidesætte vækstmulighederne, men 
disse bør ikke ske for enhver pris. 홢 Der må 

tages hensyn til sociale og humane aspekter. 
Ethvert forsøg på at forlænge hovedindustri- 
varernes levetid medfører en fare for at 
sinke udbredelsen af tekniske fremskridt og 
produktionsstigning. For almindelige for- 
brugsgoder vil det derimod være ønskeligt 
at søge at 'forlænge disses levetid, men 
realistisk betragtet må man i begyndelsen 
koncentrere sig om specielle kategorier. 
(f. eks. biler). 

I alle tilfælde mener Barre dog, at lige 
meget hvordan man går frem, er der en fare 
for beskæftigelsen, økonomien og den sociale 
balance. 

Til slut indeholder Barre's brev forslag til, 
hvorledes Kommissionen kan medvirke til 
løsningen af miljø- og forureningsproble- 
merne. Barre mener, at debatten med fordel 
kan kædes sammen med drøftelserne om den 
økonomisk-monetære union, og at Fælles- 
skaberne er et egnet forum for drøftelserne. 
Kommissionen opfordres til at tage nogle 
få store problemer op til en realistisk be- 
handling inden for en kortere årrække og 
foreslå forskellige specificerede midler til en 
løsning med opmærksomheden særlig hen- 
vendt på: 
1. Beskæftigelsessituationen, herunder sko- 

ling og omskoling, 
2. Forureningsproblemerne inden for speci- 

fikke områder (vand, luft, forurening af 
Rhinen og kysterne, bilforurening etc.), 

3. Byudvikling, herunder transport og over- 
befolkningsproblemer i bestemte områder. 

Spørgsmål 65: 
I tolddepartementets redegørelse vedr. 

spørgsmål nr. 20 (ad F. 157) omtales under 
punkt 10 nødvendigheden af en personale- 
udvidelse. 

Kan der under forudsætning af, at der 
ikke på andre områder inden for toldvæsenet 
sker aktivitetsnedsættelser skønnes over 
omfanget af denne personaleudvidelse dels 
for tiden indtil 1977, dels for tiden efter 
1977?..'' 

Kan der til sammenligning skønnes over 
den personaleudvidelse, der ville være for- 
nøden ved gennemførelse af en frihandels- 
aftale som den, der søges om af andre hor- 
diske lande? 

Svar: 
En redegørelse, for disse forhold vil indgå 

i undersøgelsen af de personalemæssige , kon- 


